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Vėl žengiame darbo 
žingsnius

Mūsų viltys, dėtos į vasaros 
meto judrumą, nėra labai pla­
čiai išsipildžiūsios, nei mūsų 
laukimai pilniau įvykę. Nėra 
nė kurių susirūpinimų pasiro­
dę iš mūsų visuomenės ar or­
ganizuotos mokytojų bendruo­
menės dėl klausimo, ar eis to­
liau MŪSŲ MOKYKLA, ar bus 
joje kurių pagerėjimų, kurių 
jaunų atradimų bendradarbių 
telkimo srityje, ar gal bus ir 
vėl ir tųliau tik labai įtempto­
mis pastangomis pedagoginio 
skyriaus darbas toliau stumia­
mas. Redakcija savo nusistaty­
mo, kad ir kaip vasaros atosto­
gos visu savo įvairumu būtų 
veikusios, nėra pakeitusi; jai 
atrodo, kad reikia budėti savi- 
auklos ir auklybos srityje, rei­
kia rūpintis mokytojų būkle, 
bent moksline ir kultūrine, rei­
kia rūpintis, kuriais keliais ei­
na priaugantysis mūsų jauni­
mas, o ir į paprastą kasdieny­
bę pažvelgti iš pedagoginės pu­
sės yra visada pravartu, todėl 
sustabdyti MŪSŲ MOKYKLOS 
leidimą lyg ir negalima, lyg nė­
ra nė priežasčių tokiam žygiui, 
ar nėra jų pakankamai.

Ši vasara davė nemažai 
stambesniu ivvkiu. Va, Keršte- 
no rezoliucijos priėmimas ir 
dabar tos rezoliucijos vykdy­
mas; Karaliaus Mindaugo vai­
nikavimo minėj imas Wasliing- 
tone; prof. Mykolo Biržiškos 
spaudos darbo sukaktis: 18262 
dieni sudėti rašymui apie lie­
tuvių kultūros reikalus. Tai yra 
labai nevienodo pobūdžio įvy­
kiai, ir jie kiekvienas savaip 
turi labai nepaprastos reikš­
mės. Visi mūsų tautos laimėji­
mai mokytojui yra brangūs, ir 
kai tokių laimėjimų pasiekia­
ma, mokytojas džiaugiasi ir di­
džiuojasi, ir jam yra lengviau 
pasiimtas pareigas atlikti ar sa­
vo sunkiai įmanomoje būklėje 
ištverti, nepalūžti ir vis savo 
idealo siekti.

Atskiro dėmesio reikalingas 
įvykis yra Amerikos Lietuvių 
Bendruomenės Chicagos Apy­
gardos įsteigtoji ŠVIETIMO 
TARYBA, šis įvykis itin svar­
bu mokytojams. Svarbu jis jau 
vien dėl to, kad tos tarybos 
veikimas apima, tektų pasaky­
ti, visus mokytojus, kurie yra 
įsijungę į kuriuos reikšminges­
nius švietimo ar kultūros dar­
bus. MŪSŲ MOKYKLA kuo 
nuoširdžiausiai sveikina šį įvy­
kį, sveikina jame pasidarbavu­
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sius mokytojus, sveikina tos 
tarybos vadovybę ir tiki, kad 
šis ALB padalinys atliks dide­
lių tautos švietimo ir išsilaiky­
mo srityje darbų.

Chicagos Švietimo 
Taryba

Laikinasis švietimo Tarybos, 
prezidiumas (T. Blinstrubas, 
D. Velička ir J. Kreivėnas) pra­
eito mėn. 26 d. buvo sukvietęs 
Chicagos Šveitimo Tarybos na­
rių susirinkimą. Tame susirin­
kime buvo apsvarstyta ir tos 
tarybos statutas ir ten jis buvo 
priimtas. Taip pat buvo išrink­
tas tarybos prezidiumas; į jį 
įeina šie asmenys: M. Krikščiū­
nas, J. Kavaliūnas ir 5. Tamu­
levičius; p-lė Rūgytė yra kan­
didatas. Tarybą sudaro atsto­
vai iš įvairių švietimo ir kultū­
ros darbo sričių ir tos sritys yra 
pasakytos tarybos statute. Že­
miau eina statuto tekstas.
Švietimo Tarybos Statutas

1. ALB Chicagos Apygardo­
je mokyklinio jaunimo litua­
nistiniam švietimui ir auklėji­
mui organizuoti bei tvarkyti 
veikia švietimo Taryba. Švieti­
mo Tarybos uždavinys — orga­
nizuoti sąlygas, kad besimokan­
čioji lietuvių kilmės jaunuome­
nė įsigytų pakankamai žinių 
apie Lietuvą bei lietuvius, pa­
mėgtų lietuviškumą ir išliktų 
lietuviai.

2. ŠT veikia kaip ALB Chica­
gos apygardos valdybos orga­
nas šiame statute nurodytiems 
tikslams siekti ir palaiko betar­
piškus santykius su kitomis or­
ganizacijomis bei asmenimis.

3. ŠT svarsto ir sprendžia mo­
kyklinio jaunimo lituanistinio 
ir, reikalui esant, bendrojo 
švietimo bei auklėjimo reika­
lus ir savo nutarimus rekomen­
duoja kitoms lietuvių kultūri­
nio darbo institucijoms.

4. ŠT organizuoja lituanisti­
nio švietimo priežiūrą.

5. švietimo tarybą sudaro:
a) ALB Chicagos apygardos 

valdybos atstovas,
b) visų mokymo įstaigų litu­

anistinio auklėjimo vedėjai ir 
mokytojai,

c) vietos vaikų laikraštėlių ir 
kitų laikraščių pedagoginių, 
skyrių redaktoriai,

d) Lietuvių mokytojų ir pro­
fesorių draugijų atstovai,

e) lietuvių studentų atstovy­
bės atstovas,

f) vaikų radijo valandėlių 
vedėjas ir

h) kiti asmenys, kuriuos pa- 
apygardos valdybos.

kviečia ŠT prezidiumas.
6. ŠT iš savo nariu tarpo iš­

sirenka prezidiumą. Prezidiu­
mo narių skaičius ir pareigos 
nustatomos pagal reikalą. Vie­
nas prezidiumo narys renka­
mas pirmininku.

7. Specialiems reikalams 
tvarkyti ŠT prezidiumas kvie­
čia ir ŠT narius.

8. ŠT pirmininkas kviečia 
prezidiumo ir ŠT posėdžius. 
Prezidiumo posėdžiai kviečia­
mi esant reikalo, o ŠT posė­
džiai — ne rečiau kaip kas trys 
mėn.

9. Apie daromus posėdžius iš 
anksto visi nariai painformuo­
jami. Posėdžiai laikomi teisėti 
susirinkus bet kuriam dalyvių 
skaičiui. Posėdžiams pirminin­
kauja prezidiumo pirmininkas 
arba jo pakviestas narys.

10. Visi nutarimai daromi 
paprasta posėdyje dalyvaujan­
čių balsų dauguma. Bent dviem 
tarybos nariams paprašius bal­
suojama slaptai. Balsams pasi­
dalijus lygomios, nusveria pir­
mininko balsas.

11. ŠT išlaidas apmoka ALB 
Chicagos apygardos valdyba 
pagal pristatytas ir Apygardos 
valdybos kasoje savo sąskaito­
je ir naudoja savo nuožiūra.

12. ŠT statutas priimamas, 
keičiamas ir papildomas pa­
čios ŠT nutarimu. Statutas ir 
visi jo papildymai bei pakeiti­
mai tvirtinami ALB Chicagos

Universal Taupymo ir Skolinimo Bendrove jau pasiekė $6,000,000

Universal taupymo ir skolini­
mo bendrovė buvo sukurta 1923 
metais iš 33 užsirakusių narių, 
kurie pasižadėjo sumokėti $51,- 
000. Faktiškai narių pradžioje 
buvo sudėta $3,000. Tačiau 1923 
m. balandžio mėn. bendrovė bu­
vo inkorporuota vienam milijo­
nui dolerių kapitalo ir pasiva­
dino Lithuanian News Loan and 
Building Association.

Pirmutiniais bendrovės direk­
toriais buvo išrinkti šie asme­
nys: Julius Mickevičius, Anta­
nas Visbaras, Paul Miller, Jo­
seph Šmotelis, Vincent Miszei- 
ka, Pius Grigaitis, Pėter Gals-, 
kis, Kleofas Jurgelionis ir A. 
Rypkevičius. '

Per pirmuosius ketverius me­
tus bendrove išaugo iki $80,000, 
bet, depresijai užėjus, ji nusmu­
ko iki $8,000.

Depresijai atslūgus, būtent 
1937 metais, turėjome jau $12,- 
373 kapitalo ir padavėme Fede­
ral Savings and Loan Insurance 
korporacijai prašymą, kad su­
teiktų indėlių apdraudą.

Po ilgų derybų ir tyrinėjimų 
(dedant dideles pastangas vietos 
Federal Home Loan Banko pre­
zidentui Gardner, Bell Savings 
and Loan Association preziden­
tui Herman, adv. K. P.. Gugiui
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Aukštesnioji Chica­
gos mokykla
Bendrieji daviniai

1. Kas rūpinasi švietimu Chi- 
cagoje?

— Miesto Savivaldybė, ku­
rios žinioje yra Chicago Board 
of Education (Švietimo Valdy­
ba). ši valdyba skiria ir atlei­
džia mokytojus, samdo parei­
gūnus, stato mokyklas.

2. Ar Federalinė valdžia iš­
laiko kokias mokyklas Chica­
go j e ?

— Federalinė valdžia jokių 
mokyklų neturi. Visas švieti- w G

ir auditoriui J. P. Varkalai) ga­
vome pranešimą, kad apdrauda 

j bus suteikta, jeigu .padidinsime 
savo kapitalą iki $20,000 ir gau­
sime 10 naujų narių. Tai buvo 
padaryta per keletą dienų- ir 
1938 m. kovo 5 d. gavome indė­
lių apdraudą.

Tai buvo pirmas atsitikimas, 
kad tokia maža bendrovė gavo 
apdraudą.

Dar ir dabar įvairiomis progo­
mis prisimenama, jog tai buvo 
nepaprastas dalykas, kad tokia 
mažytė bendrovė buvo pripažin­
ta saugi, gavo apdraudą ir pra­
laužė ledą kitoms • panašioms 
bendrovėms.

Gavus indėlių apdraudą, pra­
sidėjo nepaprastas augimas. 
1949 m. jau turėjome $3,000,000. 
1951 m. — $3,516,926, 1952 m. 
— $4,943,000, o šiais metais pa­
siekėme $6,000,000.

Per visą šį laiką bendrovė mo­
kėjo 3% dividendų ir sudėjo rei­
kalaujamas atsargas’ (rezervus),. 
O atsargos, kaip žinia, yra su­
daromos tam, kad dar labiau su­
stiprintų bendroves saugumą.

1951 m. bendrovė persikėlė 
į savo namą 1800 S. Halsted St. 
Pereitais metais padidinome raš­
tinės kambarius, nupirkome že­

mas yra jau minėtosios valdy­
bos valdžioje.

3. Kiek yra aukštesniųjų mo­
kyklų Chicagoje?

— 39 aukštesniosios mokyk­
los ir 4 jų šakos.

4. Kokios yra specialiuos auk­
štesniosios mokyklos?•J

— Be šitų, dar,.yra 7 tech­
nikos mokyklos su dviem ša- 

i kom, kur šalia bendrojo lavini­
mo dalykų, dar sustiprintai mo­
koma techniško pobūdžio da­
lykų ir dėstomi įvairūs amatai. 
Spalding aukštesnioji mokykla 
yra skiriama išimtinai nesvei­
kiems berniukams ir mergai- 

, tems, t. y. ligotiems, luošiems, 
, silpnaširdžiams ir pan. čia dės- 

mės sklypą, kur b-vės nariai 
ir interesantai galėtų pasista­
tyti automobilius. Be to, bendro­
ve išsirūpino įgaliojimą pirkti 
ir parduoti valdžios bonus. Na­
riai bendrovės raštinėje gali iš­
simainyti čekius, ir šiaip jiems 
teikiama daug visokių patarna­
vimų.

šiais metais valdžios mokes­
čių departamentas sumažino 
mums darbą, paskelbdamas, kad 
dividendų ar nuošimčių sumas 
reikės pranešti tik ,tų, kurie 
gaus nemažiau kaip $600 divi­
dendais, vietoj $100 kaip kad 
buvo iki šiol.

Rugsėjo pabaigoje ši bendro­
ve išmokėjo 3%' metinių divi­
dendų (už pusmetį) per $67,000. 
Sekamas išmokėjimas 3% divi­
dendų bus 1954 m. kovo 28 d.

Baigdamas noriu štai ką pa­
brėžti : Universal taupymo ir 
skolinimo bendrovė pajėgė, taip 
sakant, iš žaislinės bendrovės 
išaugti į stambią $6,000,000 fi­
nansinę įstaigą tik dėl to, kad 
jos vadovybė (direktoriai, val­
dyba bei tarnautojai) rūpestin­
gai ėjo savo pareigas ir tuo įgi­
jo visuomenės pasitikėjimą.

T. Rypkevičius,
Universal Savings & Loan 

Association sekretorius 

to specialiai pasirengę mokyto­
jai, išėję, be savo mokomojo 
dalyko, dar tam tikrus kursus 
ir parodę ypatingo pamėgimo 
ir užuojautos nelaimingiesiems 
vaikams.

5. Ar berniukai ir mergaitės 
niokosi kartu ar skyrium?

— Išskyrus dvi technikos mo­
kyklas berniukams ir vieną 
mergaitėms, visos Chicagos 
mokyklos yra bendros abiejų 
lyčių moksleiviams.

6. Ar yra a tskirų mokyklų at­
skirų rasių mokiniams?

—• Chicagos mokyklose rasių 
diskriminacijos nėra. Visos mo­
kyklos yra atviros visų rasių, 
tikybų ir tautybių mokiniams. 
Šito dėsnio griežtai laikomasi 
visose viešose, t. y. miesto išlai­
komose, mokyklose. Bet ka­
dangi mokiniai turi lankyti sa- 
vo gyvenamosios apylinkės 
mokyklą (išimtis tik lankantie­
siems speciales ar technikos 
mokyklas), mokykloje, kurios 
apylinkė apgyventa vienos ku­
rios rasės žmonių, savaime vy­
rauja tos rasės mokiniai.

7. Ar yra, koks mokestis už 
mokslą ?

— Mokslas visose miesto iš­
laikomose mokyklose yra ne­
mokamas. Mokiniams taip pat 
duodami veltui naudotis mok­
slo vadovėliai (kurie mokslo 
metų gale turi būti grąžinami 
mokyklai).

8. Ar visos mokyklos yra mie­
sto išlaikomos?

— Yra nemažas skaičius ir 
privatiškų mokyklų, kurios iš­
laikomos daugiausia vienos 
konfesijos žmonių. Dauguma 
jų yra katalikų mokyklos. Jos 
yra atskirai berniukams ir mer­
gaitėms. Jose moko beveik iš- 
imtinai vienuoliai ir vienuolės.

9. Ar yra vakariniu aukštes­
niųjų mokyklų?

— Jų Chicagoje yra aštuo- 
nios. Prie visų jų yra ir pradi­
nės vakarinės mokyklos.

10. Kiek vra mokyklų iš viso ?
— Chicagoje yra šios miesto 

mokyklos:
1 mokytojų kolegija su 1 ša­

ka (šaka yra atskira mokykla, 
valdoma pagrindinės mokyk­
los), 1 Chicagos Miesto Kolegi­
ja su 3 šakomis, 39 reguliacinės 
aukštesniosios mokyklos su 4 
šakomis (iš viso 43), 1 speciali- 
nė aukštesnioji mokykla luo­
šiems vaikams su 6 šakomis li­
goninėse, 7 komercinės, amatų 
ir pan. aukštesniosios mokyk­
los su 2 šakom, 8 aukštesnio­
sios vakarinės mokyklos, 5 auk­
štesniosios amatų vakarinės 
mokyklos.

Be šitų, dar yra 347 pradeda­
mosios mokyklos su 42 šako­
mis ir 13 šakų ligoninėse, 7 pra­
dedamosios amatų mokyklos. 
Iš viso — 416 mokyklų, 52 ša­
kos, 19 šakų ligoninėse.

Klausimus paruošė Sonė To- 
marienė. Į klausimus atsakė 
Harry Tomaras, Englewood 
High School (aukštesniosios 
mokyklos) anglų kalbos moky­
toj as.

(Bus daugiau)

Reikšminga šventė 
pedagogo Antano 
Kasakaičio šeimoj
Š. m. spalių mėn. 10 d. ilga­

mečio Lietuvos švietimo minis­
terijos inspektoriaus Antano 
Kasakaičio ir ponios Leokadi­
jos Kasakaitienės šeimoje buvo 
atžymėta ypatinga šventė.

Leokadija ir Antanas Kasa- 
kačiiai šventė vedybinio gyve­
nimo 60 metų ^sukaktį.

Apie sukaktuvininkų nueitą 
kelią ir atliktą darbą lietuvių 
tautai galima būtų parašyti la­
bai daug.

Tačiau šį kartą bent trumpai 
tenka tų retų jubiliatų nueitą 
kelią paminėti.

Antanas Kasakaitis gimė 
1870 m. birželio 13 d., Marijam­
polės aps., Subačiškėse.

Išėjęs pradinį mokslą savo 
gimtajame kaime, jis įstojo, į, 
Veiverių mokytojų seminariją 
ir ją sėkmingai baigė 1889 me­
tais.

Seminarijoje būdamas buvo 
įtartas platinimu draudžiamų 
lietuviškų knygų ir kitų raštų, 
tad, mokslą baigęs, negalėjo' 
gauti mokytojo darbo gimtaja­
me krašte — Lietuvoje. Jis bu­
vo paskirtas į Lenkiją. Bet 
A. K. vis tykojo progos pa­
tekti į Lietuvą ir 1906 m., ru­
sams pralaimėjus karą su ja­
ponais ir leidus lietuviams ijib- 
kytojams užimti vietas Lietu­
voje, jis buvo paskirtas į Kė­
dainių aps., Surviliškio pra­
džios mokyklą. Ten su mokyk­
los kapelionu, dabartiniu vys­
kupu Kazimieru Paltaroku, 
įsteigė Surviliškio Blaivybės 
Draugijos Skyrių.

Tačiau jo veikla nepatiko ca-tt 
ro administracijai ir vėl Anta­
nas Kasakaitis verčiamas ap­
leisti Lietuvą ir kraustytis mo­
kytojauti į Lenkiją ir lietuvių 
padedamas jis patenka į Var­
šuvą. • ’ . j.

Pirmojo Karo metu jis vado­
vavo gausiai lietuvių kolonijai 
Varšuvoje, gi Lietuvai nepri- . 
klausomybę atgavus, jis kurį 
laiką buvo pirmasis Lietuvos 
konsuliarinis atstovas Lenkijo­
je.

1923 m. grįžo į Lietuvą. Buvo 
paskirtas švietimo Ministerijos 
Viduriniųjų Mokyklų Inspekto­
riumi, gi kiek vėliau “švietimo 7 o
Darbo” redaktoriumi.

Taip visą nepriklausomybės 
laikotarpį jis praleido Švietimo 
Ministerijoje aukštose inspek­
toriaus pareigose. Tūkstančiai 
Lietuvos jaunimo —- atžalyno 
pagarbiai mini A. Kasakaičio 
vardą. Jaunjmui įdiegtas mok­
slas ir Lietuvos reikalų supra­
timas ėjo iš Švietimo Ministeri­
jos, kurios centre, šalia kitų at­
sakingų pareigūnų, nenuilsta­
mai dirbo dideli darbą Anta­
nas Kasakaitis. šalia to, jis da­
lyvavo įvairiose organizacijose 
— Draugijoje Užsienio lietu­
viams remti, šaulių Sąjungoje, 
Kauno Jacht Klube ir k t.*

Per visą nueitąjį jo. gyveni­
mo laikotarpį ištikimoji paly­
dovė buvo ponia Leokadija Ka- 
sakaitienė. Ji mokslus išėjusi 
Varšuvoje ir kaip mėgėja stu­
dijavo tapybą.

Leokadija ir Antanas Kasa- 
kaičiai davė Lietuvai gražu at­
žalyną, tikrus patriotus — 3 sū­
nus ir dvi dukras.

Vyriausias sūnus Vytautas, 
inžinierius architektas, Sibiro 
lietuvių bataliono karininkas 
buvo 1919 metais bolševiku nu­
žudytas. Likusieji dirbo nau­
dingą Lietuvai darbą — Jurgis, 
Apygardos Teismo Teisėjas 
Kaune ir Vilniuje, Kazys—auk­
štas pareigūnas Vidaus Reika­
lų Ministerijoje, emigracijai ir 
Socialiniams Reikalams Refe­
rentas, Marytė — gimnazijos 
mokytoja ir Onytė — Nakienė 
irgi gimnazijos mokytoja.

Su Kasakaičių šeima tam­
priai surištas jų žentas Anta­
nas Nakas, teisininkas ir muzi­
kas. z

Š. m. spalio 10 d. būrelis pa­
žįstamų ir draugų pagerbė Le­
okadiją ir Antaną Kasakaičius 
jų bute, pelnams Nakams, duk­
teriai Marytei, sūnums Jurgiui 
ir Kaziui maloniai svečius pri­
imant.

Linkiu tai žymiajai porai il­
giausių metų.

—J. Talalas

Vis didesnis naujai atvykusią 
?TPmtiTiin skaičius užsisako NATT- 
JIENAS, nes įsitikino, kad jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie­
tuviu tautos laisvės kovas ir gy­
venimą Amerikoje.

*



Apie nesklandumus teatrinėje veikloje
Nei iš šio, nei iš to prasidėjo 

nesusipratimai tarp mūsų sce­
nos darbuotojų Chicagoje. Ir la­
bai liūdna, kad tie nesusiprati­
mai vyksta ne tarp eilinių teat­
ralų, bet tarp pagarbos nusipel- 
nusių senų teatro vilkų. Kai kas 
norėtų manyti, kad tiems dra­
mos teatro darbuotojų nesusi­
pratimams pagrindą davė pati 
JAV LB Chicagos apygardos val­
dyba, kuri yra pasišovusi, žūt 
būt, suburti visus scenos dar­
buotojus į stiprų vienetą ir įkur­
ti lietuvių visuomenės išlaikomą 
dramos teatrą. LB Chicagosf apy­
gardos valdybos šiuo svarbiu 
reikalu žygis yra drąsus, remti­
nas ir sveikintinas. Tačiau ji 
(apyg. v-ba), kaip neturinti rei­
kiamo teatriniame darbe patyri­
mo, iš anksto nepramato visų 
trukdančių kliūčių tam savo su­
manymui realizuoti. Kviečiami 
jungtis į krūvą aktoriai suskilo 
i dvi grupes, o pati apyg. valdy­
ba atsidūrė arbitro rolėje, ir ne­
bežino, kas daryti, kad pajėgiau­
sios scenos darbuotojų pajėgos 
būtų suburtos..
Aktorių pasitarimas

Tam tikslui š. m. rugsėjo 27 
d. apygardos valdybos sudary- 
tasai kultūros tarybos prezidiu­

mas per spaudą ir asmeniškais 
pakvietimais bandė sukviesti į 
Lietuvių Auditoriją visus Chi­
cagoje gyvenančius teatralus pa­
sitarti. Atvyko jų nemaža, bet 
ne visi. Nebuvo pasitarime tų 
scenos darbuotojų, kurių nuomo­
nės dėl visuomenės išlaikomojo 
teatro steigimo yra skirtingos

kultūros tarybos prezidiumo at­
stovu sutiko dalyvauti pats pre­
zidiumo- pirmininkas dail. Ado-
mas Varnas.
Pasikalbėjimas, su St. Pilka

Po dvįejų dienų po įvykusio 
teatralų pasitarimo Br. Macevi­
čius, palaikydamas kontaktą su 
dail. Ad. Varnu, pasistengė pa­
simatyti su ankščiau paminėtos 
aktorių grupės vadovu režiso-

ir kad tas klausimas, jų many- riumi Stasiu Pilka ir po malo-
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mu yra ginčytinas, neaiškus ir 
problematiškas.

Pasitarime prie teigiamų re­
zultatų neprieita ir po ilgai už­
trukusių diskusijų buvo nutar­
ta iš pasitarime dalyvaujančių­
jų teatralų deleguoti vieną asme­
nį pabandyti su priešingos te­
atralų grupės vadovais dar kar­
tą visapusiškai išsiaiškinti, kvie­
čiant juos į bendrą talką. Prie 
pasitarimo deleguojamo asmens 
paprašyti prisijungti ir kultūros 
tarybos prezidiumo atstovai. Iš­
siaiškinimo pasekmes paskelbti 
periodinėje spaudoje visuomenės 
žiniai. Po to imtis darbo suorga­
nizuoti pastovų, visuomenės glo­
boje esantį teatrą suaugusiems 
Chicagoje.

Šiais misijai atlikti pasitarimo 
dalyvių vienbalsiai buvo išrink­
tas senas teatralas, buv. Kauno 
Jaunųjų Teatro administrato­
rius Bronius Macevičius, o nuo

įvertinti

KURI DUONA SVEIKESNE 
aragavęs ruginės Bruno duonos, pasakysi, kad 

“Kas valgo Bruno duoną—
visad žydi kaip aguona”

Priimami torty ’r bulkučiV pasirinkimas.
P lūs uzsaKymai. ® Draugiškas patarnavimas.

lietuviška kepykla
ooon c, T . Navininkas BRUNO MACIANSKAS

įįtuanica Avė. CLiffside 4-6376 '

naus su juo pasikalbėjimo sce­
nos meno reikalais, gerb. režiso- 
rius St. Pilka buvo paprašytas 
malonėti atsakyti į šiuos klausi­
mus :

— Pone režfeoriau, ar tai bu­
vo tikri gandai, kad Tamsta bu­
vai iš teatrinės veiklos pasitrau­
kęs?

— Netikiu, kad bet kuris .lie­
tuvis kultūrininkas šiandien no­
rėtų ar ryžtųsi trauktis iš tauti­
nės veiklos. Mano “į rezervą pa­
sitraukimas”, aišku, buvo daly­
kas laikinas. Priežastys tam bu­
vo nemenkos, o stiprus akstinas 
privertė mane imtis Lietuvių 
Teatro į pirmykštes (proklamuo­
tas) vėžes grąžinimo priemonių. 
Taktiškai reikėjo “kam nors pa­
sitraukti” — to atpirkimo ožiu 
pabuvau aš pats. Dariau tai ne 
savimylos pastumtas, bet reika­
lo verčiamas — giliausiu mano 
įsitikinimu, Lietuvių Teatro ir 
meninės sceninės veiklos Chica­
goje labui. f

— Kokie Tamstos dėl ateinan­
čio sezono spėjimai?

— Chicagos lietuvių tarpe 
praktiškoji teatro veikla reiškia­
si keliomis linkmėmis. Visų pir­
ma, šios veiklos nusipelnė nepa­
ilstą darbuotojai: Kazys Stepo­
navičius ir jo vadovaujamas 

I “Pirmyn” choras, Alice Steph­
ens vadovaujamas josios vardo 
meno ansamblis, sena ir praeity­
je tiek daug nuveikusi “Birutės” 
draugija. Kiekvienas tų pionie­
rių ateinančiam sezonui ruošiasi c * 
rimtai ir įdomiai reikštis. “Pir-
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A true Food’Freezer 
PLUS a big Refrigerator!
The Food Freezer is sepa­
rate, sealed off from the re­
frigerator. Frozen foods stay 
store-fresh—never thaw out.

Exclusive Cycla-matic 
Heatless Defrosting I
Frost is banished like magic, 
without HEATERS, CLOCKS, 
TIMERS or BUTTONS'. Pio­
neered and developed by 
Frigidaire.

Rust-proof Shelves
Glide Out—All theWayl
ROLL-TO-YOU Shelves 
glide out full-length. Put all 
foods right at your finger 
tips'.

Wonderful—New
Butter Pre-Server
Another Frigidaire exclusive'. 
Keeps butter at safe temper­
ature ... slices and serves it 
in easy-to-spread pats.

C n IT IQ H0ME APPLIANCES yJULIIO and furniture

Tel. HEmlock 4 - 7095

myn” choras, sezoną pradėda­
mas, išvyksta viešnagei į Ka­
nadą, grįžęs tuoj kartoja savo 
muzikinio veikalo pastatymą. 
Alice Stephens, sulaukusi pasi­
sekimo su M. Petrausko kūrinių 
spektakliu, ruošia naują muziki­
nių veikalų programą. Ir kito­
kios sceninėje srityje pastangos, 
atrodo, bus vaisingos.

— Ką Tamsta galėtumei pa­
sakyti dėl grynai draminių vai­
dinimų?

—Norėčiau, visų pirma, pa­
brėžti faktą, kad, siekiant sce­
nos darbui atsidavusių žmonių 
vienan organizman suliejimo, 
ateinančio sezono metu Chica­
goje dar tebeveiks du tos veik­
los sambūriai: Lietuvių Teatras 
ir savo veiklą pradedąs LB kul­
tūros tarybos rūpesčiu susior­
ganizavęs, naujas teatras, šiedu 
vienetai šiuo metu ruošiasi jau 
paskelbtoms spaudoje premje­
roms. Reikia tikėtis, kad drami­
nių vaidinimų skaičius dėl tokio 
dvilypumo galės tik suintensy- 
vėtį. Esu linkęs spėti, kad vei­
kimas dviem sambūriais, kuriuo­
se dirbs vienodesnių į scenos me­
ną pažiūrų, viens kitu labiau pa­
sitikį žmonės, atneš tik naudą 
pačiahi lietuviškojo teatro Chi­
cagoje reikalui.

— Kaip Tamsta žiūri į LB 
Chicagos apygardos valdybos 
pastangas padėti teatralams?

—Su tikru dėmesiu ir labai 
palankiai. Kiekviena sceniniam 
veikimui moralė bei materiale 
parama gali būti tik pasveikin­
ta.

— Kodėl Tamstos vadovauja­
mas Lietuvių Teatras tuo tarpu 
dar neieško Lietuvių Bendruo­
menės globos?

— Manau, tam kad gauti, rei­
kia ką nors ir duoti. Tolygiai 
reikia iš anksto žinoti, ko iš mū­
sų reikalaujama, kokie “varžtai” 
žadama už paramą užkrauti. 
Gaila, Lietuvių Teatro vadovybė 
LB kultūros tarybos prezidiumo 
tartis kviečiama nebuvo. Mes 
patys, Lietuvių Teatro vardu, 
neseniai ėmėmės iniciatyvos su­
eiti į kontaktą su KT prezidiu­
mu. Deja, pasitarimai laukiamų 
vaisių abiem pusėm neatnešė. 
Norime tikėti, kad ateityje ga­
lėsime susijungti ne dirbtinu bū­
du, bet pačių scenos darbuotojų 
vieningų tikslų vedini ir abipu­
sės pagarbos, vienodesnių meno 
siekimų skatinami.

—Kokie Lietuvių Teatro pla­
nai šiam sezonui?

—Lietuvių Teatras savo re­
pertuarą iš daliės jau yra pa­
skelbęs. Lapkričio 14 d. įvyksta 
teatro pirmoji šio sezono prem­
jera — naujas Antano Škėmos 
“Vienas ir kiti” scenos veikalas. 
Drįstu pramatyti, kad paminė­
tas veikalas susilauks žiūrovų 
susidomėjimo. Mano galva, tai 
vienas pačių stipriausiųjų šian­
dieninėse sąlygose lietuvių dra­
maturgijos-pavyzdžių. Vieno už 
kitus pasiaukojimo idėja visuo­
met gali būti įdomi ir artima. 
Jean Anouih “Antigona” — žy­
miausias mūsų laikotarpio prieš 
despotizmą protestas, Lietuvių 
Teatro bus vaidinama vasario 6 
d. Režisuoja Vytautas Valiukas. 
Tai tokie artimiausios ateities 
darbo planai.

—Koks su kitomis grupėmis 
Lietuvių Teatro santykiavimas?

— Abipusės pagarbos, geriau­
sių vieni kitiems linkėjimų rė­
muose, besidžiaugiant kitų dar­
bais ir atsiekimais. Lietuvių Te­
atras kviečia visus scenos dar­
buotojus užmiršti nesusiprati­
mus, ambicijų šauksmus, bet 
vien prieš akis turėti darbo na­
šumą ir rimtesnius tų mūsų, 
kad ir atskirų, bet esmėje bend­
rų pastangų rezultatus. Dirbki­
me pasiaukodami tą mums bran­
gų scenos■ darbą, kaip kad iki 
šiol/ ir lietuvių žiūrovai bus su 
mumis. To aš tikiu ir tuo ne- 
abejuoju.

Atsiprašęs gerb. kolegos Sta­
sio Pilkos už sutrukdytą laisva­
laikio valandėlę ir, padėkojęs už 
pasikalbėjimą, atsisveikinau.

Br. Macevičius

No wonder it's America's most wanted TV!
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CENTRAL PARCEL
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
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Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet.

GERAS MATYMAS

Chester Mocny, United Cur­
rency Exchange savininkas ir 
vedėjas, 1012 West 31st Street, 
sako: “Jeigu jūs norite gerų aki­
nių, būtinai užeikite pas Dr. R. 
J. Berk, 3502 So. Halsted Street. 
Mano profesijoje geras matymas 
yra labai svarbus dalykas, o nuo 
to laiko, kaip Dr. Berk pritaikė 
man akinius, aš galiu dirbti visą 
dieną, nenuvargindamas akių, 
be jokio akių įtempimo!”

Jūs taip pat galite išsivaduoti 
nuo akių įtempimo ir galvos 
skaudėjimo. Užeikite pas D-rą 
R. J. Berk dar šiandien! (Sk.).

TUXEDO RENTAL
938 W. 63rd St. WA 5-1251

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
Rekordas...
'■k Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
ic Nuo 1905 metų ši bendrovė ^pergyveno karną, 

ekonomines depresijas, panikas ir krizes ir savo 
taupyto jams išmokėjo kiekvietą sutaupytą dolerį

★ Aukštus dividendus išmokėjo visada be 
persto j imo

★ Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo .banko knygutę. »

AND IOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago
JOHN 1KAZANAUSM4 VI rgbie
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KALB O S DALYKAI
REDAGUOJA

’ ————JONIKAS

Iš P A JŪRININKŲ 
KALBOS

ti Maironio vardo šeštadieninę mo­kyklą Brooklyne, skaudžiai ir me­lagingai įžeidė mokyklos vedėją ir kai kuriuos mokytojus, piktai pasi­šaipė iš nuoširdžių tėvų pastangų išlaikyti savo vaikus lietuviais, pa­niekino šios mokyklos pirmuosius abiturientus, vadindamas juos “abi­turientais”, tendencingai neigė mo­kyklos mokslo lygį ir pasiektus re- jzultatus. Panašiu būdu buvo užg-au-

Dan ir Della Kuraičiai

ŽVEJŲ PADARYNĖ IR 
KITOKIE ŽODŽIAI^Tęsinys iš Nr. 197.)

Škiiipelė — iš medžio pada­rytas semtuvas semti iš laivo vandeniui.
Kiilteris — daugiau kaip me­tro ilgumo lazda, įkišta į vairą (oderę). Vairuotojas, durkyje (laivo užpakalyje) sėdėdamas, laiko kulterį po pažaščia. Krai­pydamas pagal reikalą kulterį, kraipo ir vairą, o tuo pačiu nu­statinėja laivo kryptį buriuo­jant arba iri antis.
G tymai — skysta, slidi masė, susidaranti jūroj iš augmenų ant akmenų ir medžių. Glymų užtinka tinkluose, kiudelyje, ant ūdų.
ŠVipingis — pririštas prie vir­vės akmuo ar kitoks sunku­mas, kurį išmeta iš laivo ir vel­ka, norint sumažinti laivo grei­tį, pavyzdžiui, einant per gožas (lūžtančias bangas) į krantą. Šlipingio pagalba sumažina pa­vojų apvirsti.
Rėvė — jūros dugno ruožas tarp Palangos tilto ir valgumo (prieplaukos), apie 700-1,000 metrų nuo kranto, kur švedai suvertė didelius akmenis, kad neįplauktų laivai į planuotą Palangos uostą. Žvejų laivai ramiu laiku rėvos nekliudo, bet ši vieta pasidaro pavojinga, kai tik ima pūsti: viršum rėvos atsiranda lūžtančios vilnys, ku­rios apverčia ir sudaužo lai­vus.
Tricė — ašelė su užmauta špūlele. Išvėrus virvę, tricės pagalba lengviau ištraukti bu­res ir atlikti kitokius traukinio uždavinius.
Apmazgai — kelių kartų (ei­lių) mezginys tinklų užkraš- čiais, prie kurių prisiuvamos (viršuj ir apačioj) virvės, sau­goj ančios tinklus nuo suplyši-

mo.
atkrantė — tam tikra žvejy-

. • i i izuiiaLus. .ranasiu Diiau duvo uzjrau-bos vieta, apie 10 km nuo kran- žiojami mokytojai ir neigiamai palie­to. UŽ atkrantės jūros dugnasNiama Maironio vardo šeštadieninė , . . . I mokykla ir šių metų “Vienybės” nr.staiga darosi apie 10 sieksnių j “Keleivio” nr. 19 ir “Naujienų” gilesnis (ties Palanga—Šventų-,nr- 115_- .? ' . -iii Tėvai, šio susirinkimo dalyviai,ja), O po to yra vėl sekluma, aukščiau minėtų šmeižtų ir niekini-kuria žvejai vadina ka.lva. rou akciją ir jos slaptus autorius TZ ; . _ ' . i i su pasipiktinimu smerkia ir laikokeletą jūrmylių paplaukus, yra* lietuviškojo darbo ir taurių pastan- antroji kalva (žvejybos “ban- gu griovimu ir niekinimu. Giliai už- , ijaucia sios mokyklos niekinamus irkas ). šmeižiamus darbuotojus.
Kiautas — sraigių ir panašiu ’ Tėvai prašo lietuviškos spaudos r\,c. (redaktorius daugiau malonaus dė-juros gyvūnų Inkstai. įmesio, kad netiesa, tendencija ir
Kaušas — didesniu gyvūnu iškraipyihai apie mokyklas ir jų dar- , , z n 1 Abuo tojus nepatektų spaudomkiautas. (13.d.) Į Susirinkimas prašo, kad rašantieji

St. Vainoras apie mokyklas, minėdami jų dar- ' , buotojų pavardes, nesigėdintų ir sa- ivųjų pasirašyti. Tai duotų turiniui : atsakingumo ir daugiau kultūrin- igumo.Į Tėvai džiaugiasi, kad nežiūrintBrooklyn, N. Y.
Maironio mokyklos Brooklyne 
tėvų susirinkimasRugsėjo 27 dieną įvyko me­tinis Brooklyno šeštadieninės Maironio Vardo mokyklos tėvų susirinkimas. Išklausyta buvu­sio komiteto ir mokyklos vedėjo pranešimai, pasidžiaugta nuveik­tais darbais, pasikalbėta moky­mo ir auklėjimo klausimais, pa­siryžta dar labiau stiprinti auk­lėjamąjį ir mokomąjį darbą. Ko­mitetui ir mokytojams pareikš­ta padėka ir patvirtinta praėju­sių metų darbo apyskaita.Išrinktasis naujas komitetas taip pasiskirstė pareigomis: pirm. inž. J. Butkus, vicepirm. Pr. Naujokaitis, sekret. L. Ra- mančionis, ižd. J. Šileikis, pa^ rengimų ir kultūros reikalų va­dovas A. Benderius. Revizijos komisijon išrinkti: A. Milaševi­čius, J. Remėza ir A. šetikas.

-tis
Tėvų susirinkimo priimta rezoliucijaMaironio vardo šeštadieninės mo­kyklos mokinių tėvai savo metinia­me susirinkime, įvykusiame 1953 metų rugsėjo mėn. 27 dieną Apreiš­kimo parapijos mokykloje Brookly­ne, vienbalsiai pripažįsta, kad š. m. “Dirvos” nr. 14, 15, 29 ir 38 asmuo, prisidengęs , “vieno iš tėvų” slapy­vardžiu, pikta valia iškraipydamas faktus ir skelbdamas prasimanytus dalykus, siekė paniekinti ir apšmeiž-

auksciau minėtos neigiamos akcijos, didžiojo New Yorko lietuviškoji vi­suomenė teisingai mokyklą vertina ir ją myli. Muzikos, dainos, dramos — žodžio menininkai pavieniui ir organizuotai yra mokyklos nuolati­niai bičiuliai ir rėmėjai, perduoda­mi lietuvišką muziką, dainą, žodį ar vaizdą mūsų jaunųjų širdims ir protams įvairiomis progomis. Jiems susirinkimas nuoširdžiai dėkoja.Vietos lietuviškos spaudos redak­toriai ir leidėjai bei radio valandė­lių direktoriai teikė visokios rūšies informacijas apie mokyklą ir atli­ko spaudos darbus nemokamai. Nuo­širdi padėka jiems.Susirinkimo dalyviai ypač reiškia dėkingumą dėl esminės paramos Maironio vardo šeštadieninei mokyk­lai,, ant kurios remiasi mokyklos egzistencija nuo pat jos įsikūrimo pradžios — jau penkti metai — ir kurią su dideliu nuoširdumu ir lie­tuviškos mokyklos reikalų suprati- jmu duoda Apreiškimo parapijos kle- ibonas kun. Norbertas Pakalnis ir 'jo vadovaujama lietuviška parapija. Mokykla gauna pilnam naudojimui parapijos mokyklos klases ir sales su visu inventoriumi, apšildytas ir šva­rias. Visa tai gaunama nemokamai, tik su viltimi, kad lietuviška mo­kykla išmokys ir išaukles lietuvių vaikus gerais lietuviais.Maironio vardo šeštadieninė mo­kykla yra visų tikybų ir pažiūrų grynai lietuviška mokykla, todėl susirinkimas prašo lietuvišką visuo­menę ir toliau mylėti ir remti šią mokyklą, kaip lietuvybės išlaikymo ir išugdymo priaugančijoe kartoje židinį. Visus vaikučius, jaunuolius ir jaunuoles iš didžiojo New Yorko kviečiame lankyti šią mokyklą.Ir šviesa ir tiesa mus žingsnius telydi. *'Šią rezoliuciją paskelbti spaudoje įgaliojamas susirinkimo prezidiumas ir naujasis Tėvų Komitetas.
Pranas Naujokaitis, Susirinkimo pirmininkas

Jonas Šileikis, Susirinkimo sekretorius

GLASER’S RADIO

PRospect 6-17905123 South Kedzie Avenue

Look at these exclusive
SIS@IER features

Two-in-One Heatmaker
Saves up to 50% in fuel
Sieglermatic Draft ends soot and smoke 
Silent-Floating super quiet motor mount 
Lifetime porcelain enamel finish 
6-way directional Tropical Floor Heat 
Cast iron construction
Kleen-Fire burner, cleans as it heats 
Summer cooling at the turn of a switch

WITH EXCLUSIVE PATENTED

“NAUJIENOSE” SKELBTIS VISUOMET APSIMOKA

Rytoj minės svarbia sukaktįGaliu įsivaizduoti, kiek tų įvairių sveikinimų ponai Dan ir Della Kuraičiai gauna šiomis dienomis.Juk ponai Kuraičiai yra viena populiariausių šeimų Chicago j e ir turi ne tik daug artimų drau­gų, bet nemažai pažįstamų ir šiaip žmonių, kurie nuoširdžiai juos gerbia.Tokią visuomenės .simpatiją Dan ir Della Kuraičiai įgijo dėl to, kad jiedu negyvena vien tik sau, bet savo laime dalinasi ir su kitais. Dan ir Della Kurai­čiai visuomet randa laiko ir ma­lonumo ne vien moraliai parem­ti, bet ir gausiai materialiai pri­sidėti prie įvairios mūsų visuo­meninės veiklos. Jų puošnioj re­zidencijoj dažnai įvyksta pasita­rimai vienu ar kitu svarbiu tau­tiniu reikalu.Ypač didelį prisirišimą ponai Kuraičiai turi prie muzikos ir menininkų. Ir tai suprantama, žinant, kad nuo savo jaunų die­nų Dan Kuraitis įdomavosi mu­zika ir, atvykęs Chicagon, net priklausė jaunimo ratelio stygų orkestrui. O jo mylima žmonelė Della, turėdama jautrią širdį, ne tik mėgsta dainas ir muziką, bet pašvenčia nemažai laiko ir pa­

t

LIETUVIŠKA DUONA 
ir įvairius kepsniui kepa iš tremties atvykęs patyręs 

Lietuvoje kepėjas - specialistas
ALEKSAS GAIDJURGIS i

STAR BAKERY
738 West 31st Street Telef.: CAlumet 5-2173

(Tik pusė bloko į rytus nuo Halsted St.)
PRIIMAMI ĮVAIRŪS SPECIALŪS UŽSAKYMAI

ojeii——nu—— nu——nu—mi——mi——mi-—-uu——tut——— ini-—)^| I Jūsų knygų rinkinys nepilnas, jeigu ten nėra Igno Šeiniaus 1 i RAUDONOJO TVANO ) j Ši knyga pirmiausia pasirodė švedų, suomių ir danų kalbomis, šukei- į J dama skandinavų kraštuose didžiulį susidomėjimą. Dabar Talka išleido ą į paties autoriaus paruoštą lietuviškąją jos laidą. 328 psl. Kaina $3.50. į Į ‘Tai nelinksma knyga,—rašo danų laikraštis Berlingske Tilende į ir vis dėlto tai knyga, kuri turi būti skaitoma, nes ji tikrai pavaiz- j = duoja Lietuvos tragediją”. s
z “Šeiniaus knyga yra įžymus dokumentas, nes ją sudaro autentiški į į liudijimai, kaip vakarų kultūros kraštas pirmą kartą istorijoj subolše- I j vikinamas be žymesnio pasipriešinimo,”—rašo suomių Finsk Tidskrift. į“Su istoriko pagarba faktams, Šeinius jungia rašytojo talentą visa I s tai perduoti literatūriška, meniška forma”—švedų Helsingsborgs Posten. Į į Reikalaukite pas knygų platintojus, Naujienose arba rašykit tiesiai Į leidyklos įgaliotiniui Stepui Zobarskui, 85-42 91st St., Woodhaven 21, j į New York. |

—nu——nu—-mi—nu—nu—nu—mi—nu,—.nu—.nu—.mi.—iiii—iiii_M||||—nu—~.uu—.mi—.nu—nu—nu—mi—nu—>im«—nu—nu.—utįt

stangų labdaros darbams.Sukūrę sėkmingą ir pavyzdin­gą gyvenimą, Dan ir Della Ku­raičiai, be abejo, nė nepajuto, kaip greitai vienas-po kito pra­bėgo tie metai. Ir rytoj, spalio 18 d., jie. jau švenčia savo vedy­binio gyvenimo 30 metų su­kaktį.Tąja proga nuoširdžiai sveiki­nu Della ir Dan Kuraičius, lin­kėdama geros sveikatos ir kad jų gražių ir kilnių darbų spindu­lėliai šiltai šviestų ir nuolatos puoštų jų dar ilgo gyvenimo ta­kus — takelius.Ilgiausių metų Jums, Della ir Dan Kuraičiai! ■—Nora Gugienė
L. ZINK ROOFING

SIDING INSULATION AND 
SHEET METAL WORKSMes užklojame medinius namus, užpakalinius porčius ir medinius ga­ražus vėliausios mados sidingais.. Visi darbininkai apdrausti ir priklauso uniiai.

6651 SO. MAPLEWOOD AVE.Dienomis šaukite PRospect 6-3474 ir REpublic 7-8552 po 5:30 vai. vakaro.Pasikalbėsite su pačiu L. ZINK lietuviškai.
tiarsinirites “N-nose”

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, ^utomobiiiuj, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumą.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET x KAMBARYS 1043

Telefonas CEntral 6-5208
Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO.
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING! &. INSURANCE CO.

Lietuvių Krautuvei didelis pasirinkimas

Baldai pagal užsakymą.

ŽEMOS KAINOS lengvi išmokėjimai. 
TUOJAU PRISTATOMA

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, m atrašai, kil imai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidalyta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

siation

MQRETOSES

$299.95

CLICK"

21' Talbot
Contemporary 
console richly 
finished in grained 
mahogany; 
grained blond, 
extra. 21S362.

© More picture detail—amazing depth and clarity.
® Interference is screened out, power stepped up— 

automatically.
® The picture is vivid, accurate, over the entire 

surface of the screen.

21* Preston
Console cabinet 
with fop doors... 
finished in 
mahogany;
limed oak, extra. 
21T372.

m
■

21* Chadwick
Traditional cabinet 
. . . full-length 
doors ... finished 
in rich mahogany 
or walnut.
21T375.

IESS T0DO
© Less dialing —it's automatic! Turn one knob— 

CLICK—there's your station I
© Less adjusting—the exclusive "Magic Monitor“ 

circuit system automatically brings in and holds 
the finest sound and picture.

For She finest UHF reception - choose the "Rotomatic" UHF-VHF tuner or, 
ee lower priced sets, the manual UHF tuner (both optional at extra cost).

$429.50 . EASY TERMS Liberal Trade-In Allowance$419.50

HEmlock 4-70952647 W 51st. SX
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Bendruomenės su anglimis neįkursi
liksi už dumiu.c

Iš kur, Jurgutėliau, anie bus 
kytri: turtas liko užkastas kra­
juj, o sveikatą, sako, praspendi- 
no Prūsuose. Vokietės, kad jas 
kur biesas sudraskytų, mūsų vi­
sus tremtinius būtų ant viečno 
patalo sugriovusios, sukatas įva­
riusios, — su užuojauta atsilie­
pė ir misiukė Comette.

Mums besikalbant, vargais be­
siskundžiant, priėjo ir Pupos 
Roželė, virš penkiasdešimties 
metų našliuke. Kas savaitę, kaip 
tik rusai užėmė Lietuvą, ji dąr 
paruošia po vieną siuntinį lietu­
vybei palaikyti pasaulyje.

— Kaip, ponučiuk, patekti į tą 
jūsų vaiską? žmonės porina, kad 
ant eplikeišeno reikia sužnočytie 
viską: kiek mokslo išėjai krajuj, 
kokią pėdę gavai slūžydamas 
prie Antano Smetonos gover- 
mento. Ar tiesa? — klausė kiek 
užkaisdama Pupos Roželė.

— Be lojerio, kad tu kur pa­
sismaugtum, negali užpilditi ši­
to dypukų eplikeišeno, — už ma­
ne atsakė Mr. Comette.

— Ne vėlinu ir savo augintinei 
bovytis su tais Dievo paukščiais, 
ba retas katras, Rožele, jau. ne- 
dėlią užlaiko, bažnyčios nešėna- 
voja. Lekia paskui pinigą iš viso 
vieko, akurat, kap velniai užuo­
dę smalą, — prisidėjo su piktu

(Feljetonėlis)

Einu. Gatvėje, po senais me­
džiais, tarytum šviežiai supilti 
kapai, krūvos prikritusių lapų. 
Ak, kad tai būtų, pagalvojau, 
popieriniai doleriai: prisikištum 
pilnas kišenes, antį, o gal net ir 
koserę . .. Tada, apsikabinęs gra­
žią mergą, skubėtum į Vokieti­
ją. dypukams pasirodyti... Uba­
gai, nereikia nė pasakoti, sutik­
tų keturpėsti ir su vėliavomis. 
/ —Nesapnuok vaikščiuodamas 
strytu, ba koks džiunkas dar 
partrenks, apkoliečys, ■— drau­
giškai perspėjo Mr. Comette, 
anksčiau buvęs ponas Kumsaitis.

— Kartais, tamstele, taip įsi­
jaučiu į lietuviškus reikalus, kad 
tik visu plozu išsitiesęs ant sai­
doko išsiblaivau, atsigaunu. La­
bai jaudinuosi, nemiegu, priete- 
liau, dėl AL Bendruomenės ne­
ik ūrimo, — atsakiau.

— Bendruomenė, draugeli, — 
aiškino Mr. Comette, — tai ne 
centralinio šildymo pečius; jos, 
kad tu kur pasismaugtum, su 
akmeninėmis anglimis neįkursi. 
Reikia labai kytrių asabų, kad 
lietuvybė neištrūktų.

Amerikoj, kaip tas sako, kiek­
vienas gali būti razumnas, by 
tik turi sveikatos. Be pinigo, 
znočijas, kad ir valdžią būtum 
kėravojęs krajuj, visviena čia

...with an exclusive combination of the 
Greatest Features in Automatic Home Laundering I 
Bring Whirlpool Clinic-Clean washings and Effort-free 
drying into your home! Own the finest—the Fashion 
Academy Whirlpool. Automatic Washer and Dryer!

Famous SUDS-MISER* 
and the SEVEN RINSES ••

Suds-Miser adds extra wash- j 
ings at biggest savings. Seven j 
Rinses give added sparkle. •
AGIFLOW ACTION —it’s total » 
cleansing! Dirt gives up, gets :• 
out. GERMICIDAL LAMP— j 
washes freshness in. Sweetens į 
and sanitizes. CYCLE-TONE SIG- • 
NAL —saves steps. Sounds off • 
when wash is done. •

FIVE YEAR WARRANTY ON > 
TRANSMISSION

WHIRLPOOL :
WASHER į

Clothes Protecting 
SELECTIVE TEMPERATURE 
Lets you choose correct heat 
for every fabric. Clothes dry 
fluffy-soft, wrinkle-free.
GERMICIDAL LAMP—freshens the 
clothes with "fade-free sun­
shine.” SATIN-SMOOTH DRY­
ING DRUM — gently tumbles 
clothes in breezy warmth. 
FORCE-FLO VENTING— elim­
inates lint and moisture.

OILED-FOR-LIFE MOTOR AND 
BEARINGS

WHIRLPOOL
DRYER

GLASER’S
FURNITURE

& RADIO CO.
5115-5123 S. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

VALLEJO, CALIF. — Mare Island laivyno bazėje Įvyko didelis 
gaisras, kurį užgesinti bandė apie 1,000 žmonių. Kiek jau žinoma, 
vienas asmuo žuvo, o 11 lengviau ar sunkiau nukentėjo,—buvo su­
žeisti. Gaisro nuostoliai siekia $200,000.

žodžiu ir misiukė Comette.
— Reikalai, malonūs ponai ir 

ponios, taip susilankstė, kad be 
butelio amerikoniškos jų neištie- 
sinsim. Užsukim pas “Shurum 
Bum” sušilti, —. pasiūliau.

Saliūne kažkoks vyrukas, su 
boto aparatu ant kaklo, sakė pra­
kalbą, aiškino Europos kultūrą. 
Protarpiais, prisiminęs jaunas 
ir gražias 'vokietaites, grieždavo 
dantimis kaip spardomas vergas, 
<aip netepti vežimo ratai. Man, 
dar kaip nepradėjusiam šinkuo- 
;i, buvo labai nesmagu, tiesiog 
graudu klausytis.

— Liaukis, tu peckeli, vardan

........................................        1 ------------ ----------------------------------------- --------------------------------------------------------rewcraI MONTREALIO ŽINIOS |
--------    — -------------------— —     —r.— --------------- ---- . SS“

Ekonominė būklė
MONTREAL, Kanada. — Pa­

sibaigus pirmiesiems aštuoniems 
š. m. mėnesiams, statistinis biu­
ras paskelbė gamybinės produk­
cijos davinius. O iš jų jau ma­
tosi ir krašto ekonominė padėtis. 
Kai' kurių gaminių (kaip tai 
aukso, cemento) gamyba krito, 
tuo tarpu cinko gamyba pakilo. 
Štai keli pavyzdžiai:

a) aukso š. m. rugpiūčio m. 
pagaminta 86,787 uncijos Que­
bec ir'161,183 uncijos Ontario 
provincijos. Tuo tarpu per tą 
patį laiką pernai buvo pagamin­
ta Quebec’e — 96,686 uncijos, 
o Ontario prov. — 190,963 un­
cijos.

b) cemento pr. m.- rugpiūčio 
mėn. buvo pagaminta 685,420 
statinių,- o šiais metais tuo pat 
laiku tik — 671,307 stat.

c) cinko gi pr. m. rugpiūčio 
mėn. 51,302 tonos, o šiais me­
tais — 52,777 tonos.

Ir kitose įmonėse šiais metais 
gamybinis procesas vyksta lė­
čiau. Štai mėsos pramonė, ku­
rios didžiausia gamyba vyksta 
kaip tik rudenį, šiemet dirba 
gana lėtai. Siuvyklos ir kitos 
įmonės taip pat neišvysto tokios 
gamybos kaip keliais praėjusiais 
metais išvystydavo.

Bet tas dar nereiškia, kad jau 
prasidėjo ekonominė krizė. Rei­
kia manyti, kad tai tik laikinis 
pramonės persitvarkymas. Kad 
taip yra, rodo tas faktas, jog 
bankai pradėjo duoti lengviau ir 
didesnius kreditus namų staty­
bai ir smulkioms įmonėms.
Nubaudė banditus

Du banko plėšikai, būtent 
Raymond Poupart ir Jean Paul 
Simard, už įvykdytą Provincial 
Bank of Canada š. m. rugpiūčio 
mėn. 10 d. apiplėšimą teismo 
buvo nubausti po 10 metų kalė­
jimo. To apiplėšimo metu jie iš­
nešė iš banko 7,378 dol. 2'5 et.
Vaikas apgavo

Joną Zurek, gyv. 6454 Ban- 
nantyne Ave., Verdune, prieš 
mėnesį laiko apgavo nepažįsta­
mas vaikas, apie 12—15 metų 
amžiaus. Tas nepažįstamasis 
Zurek’ui atnešė paketą ir davė 
pasirašyti. Dabar pasirodė, kad 
minėtasis vaikas Z. dąyė pasira­
šyti specialiai paruoštą doku­
mentą, liečiantį jo 3 nuosavybes 
Verdune ir vieną Rosemont’e, 

tos Lietuvos! — peržegnojau ir 
atsisėdau.

— Tur būt, ponulis, labai tin­
gite dirbti šapo j, kad taip daug 
sylinies dėl lietuvybės . . . Vie­
nam jau sudėjom 700 dolerių . .. 
Įdomu, kiek pats imsi už veiki­
mą? — klausė kumštimi/ man 
lauždamas nosį.

— Nieko, tamstele, nieko .. . 
Tik paleiskite sveiką namo, — 
atsakiau.

' Mano bendrakeleiviai, taip sa­
kant, atsuko nugaras į sceną. 
Jie, net rankovėm braukdami 
prakaitą, šnekėjosi apie šutintas 
bulves ir lietuvišką rūgštų pie­
ną. — Jul. Susmaras 

viso 100,000 dol. vertes.
Reikia būti atsargiems duo­

dant parašus.
Pavyko ir nepavyko

Š. m. spalio mėn. 10 d. rengta 
“Ražančiaus” brolijos vakarie­
nė A. V. parapijos salėje nepa­
vyko, nes atsilankė nepaprastai 
mažas skaičius asmenų.

Spalio mėn. 11 d. Gesu Hali 
surengtas M. Dramos Teatro 
vaidinimas “Pabudimas” pavyko 
labai gerai. Veikalą režisavo 
pats autorius .Škėma. Dalyvavo 
geriausios Montrealio vaidybi­
nės pajėgos. Žmonių atsilankė 
virš 500, kas Montrealyje yra 
didelė retenybė. Laukiama prem­
jeros pakartojimo.
Vestuvės

Spalio mėn. 10 d. šv. Kazimie­
ro bažnyčioje įvyko dvejos su­
tuoktuvės. Tai p. Vaitiekūno, o 
taip pat p. R. Kiškytės su V. Ro- 
mack. Jeigu Vaitiekūno sutuok­
tuvės buvo iškilmingos ir gau-

Special
limited

SAVE

IMOSeOMOVOMOC

complete set 
of cleaning
tools FREE

of extra

when 
you buy the 
new Model

“ HOOVER
TRIPLE-ACTION Cleaner
S GLASER’S

\ FURNITURE
& RADIO co.

5115-5123 S. Kedzie Ave.
PRospect 6-1790
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sios dalyviais, tai p. Ritos ir Vik­
toro Romack buvo tikrai iškil­
mingos ir puošnios, o dalyvių 
skaičiumi dar neturinčios lygių. 
Jau iš namų Kiškytę palydėjo 
virš 25 automobiliai, kurie bu­
vo pilni svečių.. Prie bažnyčios 
dar daugiau prisijungė. Bažny­
čioje vietos visos užimtos ir dar 
daug stovinčių. Pati bažnyčia, 
nors kukli, bet gražiai išpuošta. 
Palaiminimą suteikė kun. J. Ro­
binas.

Vestuvių- puota vyko Ville 
Emard’e jaukioje lenkų salėje. 
Salė erdvi, bet pilna svečių. Tai 
jaunosios tėvelių ir jaunojo geri 
pažįstami ir draugai. Nors sve­
čių daug, bet geros tvarkos dė­
ka (tvarką vedė J. Bakanavi- 
čius) viskas praėjo sklandžiai.' 
Dalyviai įvairių tautybių, bet 
nuotaika visą laiką gera, šeimi­
ninkės dirbo pavyzdingiausiai. 
Daug pasakyta gražių sveikini­
mo kalbų. Jaunoji Rita į sveiki­
nimus atsakė lietuviškai ir ang­
liškai. Nors ne tik ji, bet jau ir 
jos mamytė, yra gimusios Kana­
doje. Pirma kalbėjo (ir labai 
gražiai) lietuviškai, o tik vėliau 
angliškai.

Kadangi Montrealio lietuviai 
iki šiol, tur būt, neturėjo tokių 
gražių ir dalyvių skaičiumi gau­
sių vestuvių, pažiūrėkime, kodėl 
jos tokios buvo. Juk Kiškiai nė­
ra turtuoliai. Jie gyvena kaip ir 
dauguma Montrealio lietuvių 
darbininkų. O to viso priežastis 
ta, kad Valteris Kiškis- visiems 
yra gerai žinomas, visų pažįsta­
mas ir mėgiamas. Jis veiklus D. 
L. K. Vytauto klubo narys, jis 
LD Draugijos narys, vienas iš 
jos ramsčių. Jis dalyvauja vi­
suomeniniame Montrealio veiki­
me. O jam veikti visuomenėje 
daug padėdavo ir p-lė Rita. Ji 
visuomet jį pavaduodavo krau­
tuvėje, kada p. Kiškis turėdavo 
išeiti į organizacijų pasitarimus, 
valdybų posėdžius, ar kitur. Ka­
žin kas dabar jį pavaduos dar­
be? Likusioji dukrele dar maža. 
Bet tikime, kad V. Kiškis su­
ras ir dabar, kad ir mažiau, lai­
ko, bei neapleis organizacijų.

Sl¥So|it® 5(1% FUEL
WITH SIEG8.ERS EXCLUSIVE PATENTED

TWO-IIMHE HE^TOAiCiR!
Leak at these exclusive

SIEGLER features

Tel. HEmlock 4-70952647 W. 51st Street
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

QID F PRO®

• Two--in-One Heatmaker
• Saves up to 50% in fuel
• Sieglermatic Draft ends soot and smoke
• Silent-Floating super quiet motor mount
• Lifetime porcelain enamel finish
• 6-way directional Tropical Floor Heat
® Cast iron construction
® Kleen-Fire burner, cleans as it heats
• Summer cooling at the turn of a switch

' PATENTED ■[ AUTOMATIC.'

OIL or GAS HEATERS

Jaunajai porelei, Ritai ir Vik­
torui Romack, linkime saulėto 
gyvenimo ir gausios jaunosios 
atžalos. J. Valeika

Lietuviai perka tose krautu­
vėse, kurios garsinasi NAU­
JIENOSE.

/ f

visi lietuviai naujakuriai važinėja automobiliais, pirktaisLIETUVIU PREKYBOJ
HARMONY MOTORS
Vadovauja: Tolius siutas, Jonas Talandis ir Sigitas Zubkus

5805-07 So. Western Ave. REpublic 7-6480 
» ,, , — —... —v

Lietuvių Statybos Bendrovė 
STANDARD BUILDERS, INC.

ATLIEKA VISUS STATYBOS DARBUS BEI REMONTUS 
GREITAI, GERAI IR SĄŽININGAI.

Stato naujus namus pardavimui, priima ir užsakymus.

726 W. 18th St. Tel. CHesapeake 3-1535

PASIMATYKITE SU 
STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS 

DABAR YRA LAIKAS 
SAVO NAMĄ ŽIEMAI 'k 'k

Mes turime išdirbtą reputaciją pi 
pasirinkimo A-l rūšies stako len 

ir namams materiolų.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET Tel. VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

I BENDRUOMENINIS Kanados Lietuvių SAVĄITRAŠTIS
■ NEPRIKLAUSOMA LIETUVA, 

išeinąs 8-10 puslapių, duoda daugiausia žinių apie Kanados 
lietuvių gyvenimą ir jo sąlygas. Daug rašo apie visame pa­
sauly esančius lietuvius ir okupuotos Lietuvos būseną.

1952 metais “NL” duoda plačią studiją apie Lietuvos 
sienas ir studiją apie Lietuvos žemės ūkį, paremtą naujau­
siomis žiniomis iš Lietuvos.

PRENUMERATA: metams $5.50.- ADRESAS: “Nepr.
Lietuva”, 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., 
Canada.

ATSTOVAS CHICAGOJE: Mr. J. Janulaitis, 3645 So. 
Emerald Avenue, Chicago, Ill.

---  -------------------------------- -------------------------- j
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